
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

• MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS – Delegado de Polícia Civil, ma-
trícula n° 5113253 – Presidente da Comissão do Processo Administrativo;
• RENATA KELLY LIMA DE BRITO – Escrivã de Polícia Civil, matrícula n° 
57233579 – Membro;
• ELZA LISBOA FRANCÊS – Assistente Administrativo, matrícula n° 
5209242 – Membro;
III – DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 888875

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 22/2022

Comunicamos aos interessados a suspensão da abertura do pregão eletrô-
nico nº. 022/2022, cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Digitalização e Gerência Eletrônica de Documen-
tos para atender as demandas da Polícia Civil do Pará, a qual estava marca-
da para o dia 19/12/2022, para análise do pedido de impugnação ao Edital.
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 888867

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DA SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA Nº 004/2022
PORTARIA N.º 027/2022 – CORREGEDORIA DA PCP, de 16 de dezembro 
de 2022. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 9.382, de 24 de março de 2021 e suas alterações; 
CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional promover a sua apu-
ração imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 
1994. CONSIDERANDO o Oficio nº2022/98-MP/1PJC-ATM. CONSIDERAN-
DO o despacho de folhas 14. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância 
Acusatória nº. 004/2022 em face do servidor identificado às folhas 14, 
para apurar os fatos constantes no processo E-protocolo 2022/1604371, 
bem como os fatos conexos que emergirem do bojo da instrução .Art. 2º – 
DESIGNAR a servidora Hellen Jorge Silva da Cruz, Assistente Administrati-
vo, Matrícula Funcional: 57190939/ 1 e Rejane Nazaré Cunha Dórea, Perita 
Criminal, matrícula funcional 771619/2, todos ocupantes de cargo efetivo, 
para sob a presidência do primeiro, para constituírem a comissão de Sin-
dicância Acusatória nº 004/2022, em face do servidor conforme despacho. 
Art. 3º – Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias 
úteis, admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcio-
nal do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos, 
com envio do relatório final a autoridade julgadora. Art. 4º – Esta Porta-
ria entrará em vigor, na data da sua publicação. Registra-se, Publica-se e 
Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA-Corregedora da 
Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 888871

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 323 DE 07/12/2022-DAF
SERVIDORA:MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5751942/4
PERÍODO:01.01.2023 à 30.01.2023
TRIÉNIO: 18.06.2010 à 17.06.2013

PORTARIA Nº 325 DE 07/12/2022-DAF
SERVIDORA:CARMEN LÚCIA MELO BRITO BELICHA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5233062/1
PERÍODO: 01.01.2023 à 30.01.2023
TRIÉNIO: 23.01.2013 à 23.01.2016

PORTARIA Nº 326 DE 07/12/2022-DAF
SERVIDOR:GLEIDSON ALVES PANTOJA
CARGO:Aux. Técnico de Peícias, MATRÍCULA:57221229/1
PERÍODO:23.01.2023 à 21.02.2023
TRIÉNIO: 09.10.2009 à 08.10.2012

 PORTARIA Nº 329 DE 14/12/2022-DAF
SERVIDORA:ANA MARIA RABELO COSTA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:57192293/2
PERÍODO:01.01.2023 à 01.03.2023
TRIÉNIO: 30.08.2017 à 29.08.2020

Protocolo: 888881

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 330 DE 15/12/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 97379/2022
NOME: JOSÉ MARIA DOS SANTOS FERNANDES
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5233020/1
PERÍODO: 13.10.2022 a 11.12.2022

PORTARIA Nº 331 DE 15/12/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 97372/2022
NOME: ESDRAS DA SILVA PEREIRA
CARGO:Aux. Operacional, MATRÍCULA:5893453/1
PERÍODO: 09.09.2022 a 07.12.2022

Protocolo: 888823

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 328 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022 – DAF/PCP
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições 
legais conferidas através da PORTARIA N° 181/18 de 27.07.2018 – GAB – 
Publicada no DOE n° n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2022/1566436
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 292/22 de 21.11.2022, publicado no 
DOE N°35.197 de 23.11.2022, a Licença Prêmio do servidor Rodrigo Lopes 
da Costa, cargo de Aux.Téc.de Perícias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, Belém, 13 de Dezembro de 2022.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 888843

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Ref.: Apuração Preliminar 007/2022
DECIDO: Com base no exposto, concordo com o relatório proferido pelo 
Presidente da Apuração Preliminar n°007/2022 e determino o ARQUIVA-
MENTO da presente Apuração Preliminar. Belém/PA 15 de Dezembro de 
2022. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA-Corregedora da Policia 
Cientifica do Pará

Protocolo: 888824
AVISO DE EDITAL Nº 02 PSS-02/2022

A Polícia Científica do Pará, através da Comissão Especial de Seleção, 
designada pela PORTARIA Nº 361/2022 – GAB, em cumprimento 
ao cronograma estabelecido no anexo VIII, comunica o resultado 
preliminar do Processo Seletivo Simplificado – PSS para seleção dos 
seguintes profissionais: 02 Peritos Médicos Legistas para Parauapebas e 
01 Técnico em Gestão de Informática para a unidade sede para fins de 
contratação sob o regime de contrato temporário, conforme especificações 
estabelecidas no Edital.
O edital poderá ser obtido junto ao site http://www.policiacientifica.pa.gov.br.
Belém, 16 de Dezembro de 2022.
JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 888800

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3999 – DG/CCCLIN, 16 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica 
em Candidatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da Portaria n.011/2020-DG, e que a Requerente Razão Social: 
CLINICA DO TRANSITO LTDA (CLINICA CLIMED) – URUARA/PA cumpriu 
com todas as formalidades legais para o seu Credenciamento.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a Clínica CLIMED – Razão Social CLINICA 
DO TRANSITO LTDA (CLIMED), CNPJ 11.550.202/0001-23, localizada na 
Rua Benjamin Constante, nº 666, Bairro Centro, CEP 68.140-000, Uruara/
PA, sob a Responsabilidade Administrativa de Kleber Augusto Navarro de 
Almeida, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Antonio Fernandes de 


